П Р О Т О К О Л

заседания Проектного комитета по реализации национального проекта

«Безопасные качественные дороги» на территории Мурманской области

08 апреля 2022 года г. Мурманск

Председательствовал:

Гришин

Артем Александрович

–

министр транспорта и дорожного хозяйства

Мурманской области, руководитель

региональных проектов «Дорожная сеть»,

«Общесистемные меры развития дорожного

хозяйства», «Безопасность дорожного

движения в Мурманской области»

Список участников заседания прилагается.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Об исполнении протокольных решений.

Докладчик – О.С. Стародубцев, начальник отдела развития

инфраструктуры Министерства транспорта и дорожного хозяйства Мурманской

области.

2. О реализации национального проекта «Безопасные качественные

дороги» на территории Мурманской области в 2022 году. Сроки

заключения контрактов на ремонт автомобильных дорог общего

пользования регионального и местного значения в 2022 году в рамках

национального проекта «Безопасные качественные дороги».

Докладчики:

– В.В. Алиев, начальник Государственного областного казенного

учреждения по управлению автомобильными дорогами Мурманской области;

– Э.С. Кольцов, заместитель главы администрации города Мурманска –

председатель комитета по развитию городского хозяйства.

3. О проблемных вопросах, связанных с увеличением стоимости

материалов, ресурсов и труда рабочих. О проблемных вопросах, связанных

с исполнением контрактов на ремонт/реконструкцию автомобильных

дорог и искусственных сооружений в условиях вводимых экономических

санкций в отношении Российской Федерации.
Докладчики:

– В.В. Алиев, начальник Государственного областного казенного

учреждения по управлению автомобильными дорогами Мурманской области;

– Э.С. Кольцов, заместитель главы администрации города Мурманска –

председатель комитета по развитию городского хозяйства;

2

– А.А. Попов, председатель комитета Мурманской областной Думы по

транспорту, дорожному хозяйству и информатизации;

– А.А. Попык, директор МКУ «Управление городского хозяйства

г. Кола»;

– О.С. Стародубцев, начальник отдела развития инфраструктуры

Министерства транспорта и дорожного хозяйства Мурманской области.

4. О внесении в СОУ «Эталон» информации в отношении объектов

контроля 2022 года (планирование закупок, внесение сведений о

заключенных контрактах, планирование работ по месяцам, формирование

кассового плана по месяцам в разрезе КБК, размещение фото объектов).

Выполнение задач в СОУ «Эталон». Изготовление информационных

носителей и объектов наружной рекламы.

Докладчики:

– Д.В. Решетов, эксперт дорожного хозяйства  отдела контроля качества

филиала ФКУ Упрдор «Кола» в Мурманской области;

– О.С. Стародубцев, начальник отдела развития инфраструктуры

Министерства транспорта и дорожного хозяйства Мурманской области.

5. О согласовании отчетов о ходе реализации региональных проектов

«Дорожная сеть (Мурманская область)» и «Общесистемные меры

развития дорожного хозяйства (Мурманская область)» за март 2022 года.

Докладчик – О.С. Стародубцев, начальник отдела развития

инфраструктуры Министерства транспорта и дорожного хозяйства Мурманской

области.

РЕШИЛИ:

По первому вопросу:

1.1. Принять к сведению информацию Министерства транспорта и

дорожного хозяйства Мурманской области об исполнении решений протокола

заседания Проектного комитета по реализации национального проекта

«Безопасные качественные дороги» на территории Мурманской области от

01.04.2022.

По второму вопросу:

 2.1. Принять к сведению информацию Мурманскавтодора (В.В. Алиев),

комитета по развитию городского хозяйства администрации города Мурманска

(Э.С. Кольцов) о реализации национального проекта «Безопасные качественные

дороги» на территории Мурманской области в 2022 году, о сроках заключения

контрактов на ремонт автомобильных дорог общего пользования

регионального и местного значения в 2022 году в рамках национального

проекта «Безопасные качественные дороги».

2.2. Мурманскавтодору (В.В. Алиев), комитету по развитию городского

хозяйства администрации города Мурманска (Э.С. Кольцов), администрации

3

Кольского района (И.А. Богданов) организовать мониторинг технической

готовности дорожных организаций, задействованных в реализации

национального проекта «Безопасные качественные дороги» в 2022 году, к

выполнению работ в соответствии с заключенными государственными и

муниципальными контрактами. О результатах мониторинга готовности

докладывать на заседаниях Проектного комитета по реализации национального

проекта «Безопасные качественные дороги» на территории Мурманской

области еженедельно, начиная с 15.04.2022.

Срок – постоянно, начиная с 15.04.2022.

По третьему вопросу:

3.1. Принять к сведению информацию Мурманскавтодора (В.В. Алиев),

комитета по развитию городского хозяйства администрации города Мурманска

(Э.С. Кольцов) о результатах мониторинга цен на строительные материалы,

используемые при производстве дорожных работ, об отсутствии на текущий

момент рисков, связанных с исполнением контрактов на ремонт/реконструкцию

автомобильных дорог и искусственных сооружений, вызванных изменением

стоимости строительных материалов.

3.2. Администрации Кольского района (И.А. Богданов) держать на

контроле вопрос, связанный с возможным увеличением стоимости дорожных

работ по объекту «пр. Советский» в связи с удорожанием стоимости

асфальтобетона.

 Срок – постоянно.

По четвертому вопросу:

4.1. Мурманскавтодору (В.В. Алиев), комитету по развитию городского

хозяйства администрации города Мурманска (Э.С. Кольцов), администрации

Кольского района (И.А. Богданов), Министерству транспорта и дорожного

хозяйства Мурманской области представить в адрес ФКУ Упрдор «Кола» план-

график субъекта по размещению наружных носителей на объектах нацпроекта.

 Срок - 11.04.2022.

4.2. Мурманскавтодору (В.В. Алиев), комитету по развитию городского

хозяйства администрации города Мурманска (Э.С. Кольцов), администрации

Кольского района (И.А. Богданов) внести информацию о стоимости дорожных

работ в раздел «Показатели» - «11006 Импортозамещение» - код 99040, 99041,

99042.

Срок – по факту заключения контрактов.

4.3. Мурманскавтодору (В.В. Алиев) внести информацию в раздел

«Показатели» - «100020 Потребность в дополнительном финансировании из

федерального бюджета» объем дополнительных средств, заявленных в

Федеральное дорожное агентство на капитальный ремонт а/п к с. Териберка,

км 20 - км 35 на 2022 год.

Срок - 08.04.2022.

4.4. Комитету по развитию городского хозяйства администрации города

Мурманска (Э.С. Кольцов):

4

4.4.1. Актуализировать статус торгов СМР в разделе «Закупки» по

объекту «ул. Аскольдовцев».

Срок - по факту заключения контрактов.

4.4.2. Внести информацию в разделы «Закупки» и «Контракты» (раздел

«Основное» (с приложением контрактов) по объектам 2022 года.

Срок – 08.04.2022.

4.5. Администрации Кольского района (И.А. Богданов) загрузить фото

«До» по объекту «пр. Советский от пр. Защитников Заполярья до

ул. Андрусенко».

Срок - 01.05.2022.

4.6. Министерству транспорта и дорожного хозяйства Мурманской

области представить в адрес ФКУ Упрдор «Кола» копию заявки на ПОФР

средств федерального бюджета.

Срок - 08.04.2022.

По пятому вопросу:

5.1. Согласовать представленный Министерством транспорта и

дорожного хозяйства Мурманской области отчет о ходе реализации

регионального проекта «Дорожная сеть (Мурманская область)» на 31 марта

2022 года.

Голосовали «за» единогласно.

5.2. Согласовать представленный Министерством транспорта и

дорожного хозяйства Мурманской области отчет о ходе реализации

регионального проекта «Общесистемные меры развития дорожного хозяйства

(Мурманская область)» на 31 марта 2022 года.

Голосовали «за» единогласно.

Министр транспорта и

дорожного хозяйства

Мурманской области

А.А. Гришин

5

Список участников

заседания Проектного комитета по реализации национального проекта

«Безопасные качественные дороги» на территории Мурманской области

08 апреля 2021 г.                  г. Мурманск

11-00                     в режиме ВКС

Члены Проектного комитета и приглашенные участники заседания:

Министерство транспорта и дорожного хозяйства Мурманской области:

Стародубцев

Олег Сергеевич

–

начальник отдела развития инфраструктуры

Министерства транспорта и дорожного

хозяйства Мурманской области

Максимов

Владимир Анатольевич

–

заместитель начальника отдела транспорта

Министерства транспорта и дорожного

хозяйства Мурманской области

Кочегарова

Дарья Владимировна

– консультант отдела развития инфраструктуры

Министерства транспорта и дорожного

хозяйства Мурманской области (секретарь

Проектного комитета)

ФКУ Упрдор «Кола»:

Решетов

Денис Владимирович

– эксперт дорожного хозяйства  отдела контроля

качества филиала ФКУ Упрдор «Кола» в

Мурманской области

Мурманская областная Дума:

Мищенко

Владимир Владимирович

– Первый заместитель Председателя

Мурманской областной Думы

Попов

Артур Александрович

– председатель комитета Мурманской областной

Думы по транспорту, дорожному хозяйству и

информатизации

Богович

Александр Николаевич

– заместитель председателя комитета

Мурманской областной Думы по транспорту,

дорожному хозяйству и информатизации

Управление ГИБДД УМВД России по Мурманской области:

Каневский

Александр Олегович

– заместитель начальника Управления ГИБДД

УМВД России по Мурманской области

Государственное областное казенное учреждение по управлению

автомобильными дорогами Мурманской области:

6

Алиев

Владислав Владимирович

– начальник Государственного областного

казенного учреждения по управлению

автомобильными дорогами Мурманской

области

Шварцкоп

Андрей Александрович

– первый заместитель начальника

Государственного областного казенного

учреждения по управлению автомобильными

дорогами Мурманской области

Администрация города Мурманска:

Кольцов

Эдуард Сергеевич

– заместитель главы администрации города

Мурманска – председатель комитета по

развитию городского хозяйства

Табунщик

Михаил Анатольевич

– заместитель председателя комитета по

развитию городского хозяйства администрации

города Мурманска

Администрация Кольского района:

Попык

Александр Александрович

– директор МКУ «Управление городского

хозяйства г. Кола»